平成 28 年 11 月 15 日
病院・診療所 開設者・管理者 様

一般社団法人 日本病院会
会 長   堺 常雄

公益社団法人 全日本病院協会
会 長  西澤 寛俊

  一般社団法人 日本慢性期医療協会
会 長  武久 洋三

平成 28 年度介護報酬改定検証・研究調査

「病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業」への

ご協力のお願い

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さてこのたび、平成 28 年度介護報酬改定検証・研究調査の一環として実施さ

れる標題調査について、厚生労働省より調査協力の依頼を受けました。本調査

は、三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社に委託され実施されます。

本調査の重要性に鑑み、当会としても積極的に協力をしたいと考えておりま

す。つきましては、業務ご多忙の折、大変お手数をおかけいたしますが、趣旨

をご理解いただき、ご協力を賜りたくご配慮をお願い申し上げます。

謹白

1

※本調査票は、貴施設の管理者の方がご記入下さい。

※回答の際は、あてはまる番号や数字等を○で囲んで下さい。○を付ける数は原則１つです。○を複数に付
けていただく場合は、質問文に「複数回答可」と記載しています。

※具体的な数値等をご記入いただく部分もあります。該当がない場合には必ず「０」とご記入下さい。

分からない場合は「－」と記入して下さい。

※調査時点は、平成 28 年 10 月５日または、質問に記載している期間とします。

１．貴施設の基本情報についてお伺いします。

1) 所在地 （      ）都・道・府・県

2) 開設主体 1 公立 2 医療法人 3 社団・財団法人 4 個人 5 その他（      ）

3) 開設年 西暦（       ）年

4) 貴院の形態 1 病院    2 診療所

5) 病床数

一般病床 （    ）床

療養病床 （    ）床

介護保険適用病床数 （    ）床

医療保険適用病床数 （    ）床

精神病床（老人性認知症疾患療養病棟を除く） （    ）床

老人性認知症疾患療養病棟 （    ）床

上記以外の病床 （    ）床

【一般病床が有る場合】

6) 一般病棟の看護職員配置 1 ７対１  2 10 対１  3 13 対１  4 15 対１ 5 なし

7) 一般病棟の平均在院日数 （    ．  ）日

【医療保険適用の療養病床が有る場合】

8) 診療報酬の届出区分

（複数回答可）

0 該当なし

1 療養病棟入院基本料１     2 療養病棟入院基本料２

3 有床診療所療養病床入院基本料

9) 医療療養病床

を有する場合：

平均在院日数

①療養病棟入院基本料１ （   ．  ）日

②療養病棟入院基本料２（看護配置 25：１以上かつ医療区分２・

３の患者割合が５割以上） （   ．  ）日

③療養病棟入院基本料２（その他） （   ．  ）日

【介護保険適用の病床が有る場合】

10) 介護療養病床の平均在院日数 （    ．  ）日

11) 老人性認知症疾患療養病棟の平均在院日数 （    ．  ）日

12) 療養機能強化型の届出の状況 1 無   2 療養機能強化型Ａ   3 療養機能強化型Ｂ

13) 療養型経過型ですか 1 はい  2 いいえ

14) 介護職員の配置
①病院の場合 1 ４対１      2 ５対１    3 ６対１

②診療所の場合 1 介護６：１   2 看護・介護で３：１

15） 介護保険適用の病室数と床面積

【①療養病床(病院・診療所）の場合】

４人室 ３人室 ２人室 個室 ユニット型個室

室数  室  室  室 室  室

延べ床面積  ｍ2  ｍ2  ｍ2 ｍ2  ｍ2

平成２８年度 介護報酬改定検証・研究調査（厚生労働省委託調査）

病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業

介護療養型医療施設票

【介護療養】（アイボリー色） 見本